河海大学部门文件
河海委密〔2004〕2号

关于印发《河海大学研究生

涉密学位论文管理规定》的通知
各党委、总支，各有关单位：
为加强对研究生涉密学位论文的管理，切实做好保密工作，根据《中华人民共和国保守国家秘密法》和国家科委国家保密局发布的《科学技术保密规定》的精神，并结合我校实际情况制定了《河海大学研究生涉密学位论文管理规定》，现予印发，请遵照执行。

                         中共河海大学委员会保密委员会

　　　　　　　　　　　　　二○○四年七月八日

河海大学研究生涉密学位论文管理规定

第一章    总  则
第一条 河海大学研究生学位论文是研究生利用本校的各种教学、科研资源通过作者的创造性劳动所取得的研究成果，其中有一部分学位论文内容属于国家秘密。为了确实作好保密工作，根据《中华人民共和国保守国家秘密法》和国家科委、国家保密局发布的《科学技术保密规定》的精神，结合我校具体实际，特制定《河海大学研究生涉密学位论文管理的有关规定》（以下简称《规定》）。

第二条 保密密级

根据国家保密局颁发的《中国人民共和国保守国家秘密法》中的第二章《国家秘密的范围和密级》，国家秘密的密级分为“绝密”、“机密”、“秘密三级。“绝密”是最重要的国家秘密，泄露会使国家的安全和利益遭受特别严重的损害；“机密”是重要的国家秘密，泄露会使国家的安全和利益遭受严重的损害；“秘密”是一般的国家秘密，泄露会使国家的安全和利益遭受损害。

第三条 保密期限

根据国家保密局颁发的《国家秘密保密期限的规定》，国家秘密的保密期限，除有特殊规定外，绝密级事项不超过三十年，机密级事项不超过二十年，秘密级事项不超过十年。保密期限在一年及一年以上的，以年计；保密期限在一年以内的，以月计。国家秘密的保密期限，自标明的制发日起算；不能标明制发日的国家秘密，自通知密级和保密期限之日起算。

第四条 保密范围

凡属以下情况之一者，可以申请学位论文保密：

1. 以国防科研项目为选题的学位论文。

2. 以国家或部委为选题的学位论文，项目承担人与委托单位签有保密协议者。

3. 以横向项目为选题的论文，项目承担人与委托单位签有保密协议者。

4. 自由选题的学位论文，论文作者或导师提出内容保密者。

第二章    涉密学位论文的申请、评阅及答辩

第五条 涉密学位论文的申请

在学位论文提交一个月内由研究生指导教师向研究生院提出申请，填写《河海大学学位论文涉密审查表》（见附件）。由河海大学保密委员会委托研究生院审核。

第六条 涉密学位论文（以下简称“保密论文”）评阅专家的选定、答辩的组织由研究生院学位办公室审核批准。

第七条 保密论文应在论文封面左上角注明“保密”字样。
第三章    保密管理体制
第八条 保密论文的密级与保密期限由各院(系)的保密员根据有关规定来确定，并发布《确定密级和保密期限的通知》；由河海大学研究生院对论文的密级和保密期限进行审核，并在《确定密级和保密期限的通知》上盖章和保密学位论文的印刷本的右上角加盖密级章。

第九条 河海大学图书馆以《确定密级和保密期限的通知》为依据来确定保密论文，并在接到《通知》及时对保密论文作特殊处理。

第十条 保密论文的印刷本图书馆另辟存放地点，保存在带有密码锁的铁柜中，严格遵守国家保密法规和河海大学保密委员会及研究生院的有关规定保管，在保密期限内不提供读者服务。

第十一条 保密论文的电子版在其保密期限内不得提供校园网服务。

第十二条 保密论文的保密期限届满既自行解密；保密论文解密后其印刷本将存放在学位论文阅览室，按照河海大学图书馆的印刷本学位论文的管理和服务办法进行管理和提供服务；保密论文解密后其电子版将可以提供校园网服务，按照一般学位论文的服务方式处理。

第四章    保密论文管理
第十三条  保密论文档案的保管和使用：

1. 保密论文的业务档案由校档案馆统一管理、保存。

2. 属绝密的保密论文业务档案只限于指定单位的人员接触。

3. 属机密的保密论文业务档案只限于有直接需要的单位和人员使用。

4. 属秘密级的保密论文业务档案因工作需要，按规定办理有关手续利用。

5. 校外单位和人员使用保密论文档案，须经研究生院专项批准。
第十四条  保密论文的管理
1. 保密论文归档后，应由专人、按密级（绝密、机密、秘密）管理，并存放保密文件柜，严禁将保密论文随身携带或者存放一般文件柜和其他非安全地方，违反规定造成失密者应追究其责任。

2. 保密论文未经审查批准，严禁拍照、复印、翻印、传真、普通邮寄。

3. 保密论文的转移应严格按照要求办理签字接交手续，并按规定限期归还。归还时办理注销登记手续。
第十五条 因工作关系接触保密论文的人员，不得以任何形式复制论文的全部或部分内容。

第十六条 保密论文保密年限依密级有关规定确定。

第五章    附  则
第十七条  加强对研究生导师、研究生本人、研究生教育工作人员的保密教育，加强保密观念。出现失密时，有关责任人应立即向主管部门报告，并在可能的情况下采取相应紧急措施，防止进一步扩散和造成更大的损失。
第十八条  研究生涉密学位论文的保密工作在学校保密委员会领导下开展。

第十九条  本规定由研究生院负责解释。

第二十条  本规定自学校批准公布之日起执行。
附件：河海大学学位论文涉密审查表
附件：

河海大学学位论文涉密审查表

	研究生姓 名

	所在学院

	学位

级别

	导师

姓名

	论文

题目

	保密开始时间
	       年    月    日
	载体形式

	密   级
	内部 秘密 机密 绝密

	保密期限

	定密依据（可附材料）

	研究生签字：              导师签字               年   月   日

	学院（系）党委(总支)审查意见：

                     负责人签字：               （公章）                                              年   月   日

	研究生院审核意见：

负责人签字：               （公章）

年   月   日

注：1．有关保密期限的确定，除有特殊规定外，绝密级事项不超过三十年，机密级事项不超过二十年，内部及秘密级事项不超过十年，保密期限以年计；
2．本表应在学位论文提交答辩申请前向研究生院提交；

3．涉密学位论文的评阅专家的选定、答辩的组织由研究生院学位办公室审核批准。
 — 2 —

— 7 —